
15 февраля 2015 года                                                                                г. Владивосток

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Приморскому
краю по контролю торгов (далее – Комиссия Приморского УФАС России) в
составе:

председатель комиссии: – заместитель руководителя;

члены комиссии:  – ведущий специалист-эксперт  отдела контроля торгов,  –
специалист-эксперт отдела контроля торгов,

рассмотрев жалобу ООД «Народный фронт «За Россию»

в присутствии:

от ООД «Народный фронт «За Россию»:

от Войсковой части 6890:

УСТАНОВИЛА:

В Приморское УФАС России поступила жалоба ООД «Народный фронт «За
Россию» на действия Заказчика – Войсковой части 6890 при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по капитальному ремонту
гидроизоляции фундамента административного здания с устройством
водоотводных лотков войсковой части 6890 (извещение № 0320100030316000001)
(далее – Аукцион).

По мнению заявителя, заказчик допустил нарушение норм Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -  Закон № 44-
ФЗ), так как документация об Аукционе не соответствует требованиям Закона №
44-ФЗ.

Огласив жалобу, заслушав объяснения стороны, участвующей в рассмотрении
жалобы, рассмотрев материалы дела, сопоставив их с фактическими
документами, и проведя внеплановую проверку, Комиссия Приморского УФАС
России установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 64 Закона № 44-ФЗ документация об аукционе
должна содержать дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
аукционе, даты окончания срока рассмотрения заявок на участие в аукционе, дату
проведения аукциона,  дату окончания срока подачи запроса о разъяснении
положений документации об аукционе.

Комиссией Приморского УФАС России установлено, что документация об
Аукционе не содержит вышеперечисленной информации.

Тем самым, документация об Аукционе не соответствует требованиям пунктов 3, 4,
5, 11 части 1 статьи 64 Закона № 44-ФЗ.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона № 44-ФЗ документация об



аукционе должна содержать  наименование и описание объекта закупки и
условия контракта в соответствии со статьей 33 Закона № 44-ФЗ, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

Частью 2 статьи 33 Закона № 44-ФЗ установлено, что документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 статьи 31 Закона № 44-ФЗ,
должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие
закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При
этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

Документация об аукционе не содержит показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемого товара установленным заказчиком требованиям, т. к. не
указаны показатели используемого при выполнении работ товара (болты
анкерные, краска водоэмульсионная, затирка  и т.д.). 

Следовательно, заказчик не описав объект закупки в соответствии с
требованиями  статьи 33 Закона № 44-ФЗ, допустил нарушение пункта 1 части 1
статьи 64 Закона № 44-ФЗ.

Пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона № 44-ФЗ установлено, что документация об
аукционе должна содержать требования к содержанию, составу заявки на
участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Закона № 44-ФЗ.

В соответствии с частью 5 статьи 66 Закона № 44-ФЗ вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать документы, подтверждающие
соответствие участника такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1
части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких требований) данного закона.

При этом такие требования к участникам аукциона должны быть установлены
заказчиком в документации об аукционе.

В соответствии с пунктом 8 информационной карты документации об Аукционе
заказчик установил требование о наличии в составе второй части заявки копии
выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к работам:

1. Земляные работы

1.1. Разработка грунта и устройство дренажей в водохозяйственном
строительстве.

1.2. Работы по водопонижению, организации поверхностного стока и водоотвода.

2. Устройство бетонных и железобетонных монолитных конструкций.

2.1. Опалубочные работы.

2.2. Арматурные работы.

2.3. Устройство монолитных бетонных и железобетонных конструкций.

3. Монтаж сборных бетонных и железобетонных конструкций.

3.1. Монтаж фундаментов и конструкций подземной части зданий и сооружений.

consultantplus://offline/ref=A9871DF249AA774629BADA0FF01D792DF1ED8AA0F0298A68BE5C59977D22E8EABA0EB95494D2B95Dn836U
consultantplus://offline/ref=A4200756176B6AE0B663B820014060D75EF5E25D2A1895BB0E9A7BB9FD87B251C648F6DA25E97FB5T567X
consultantplus://offline/ref=E0276EC8ACCCB3956A7850ADEF364A6467CD45F8857AC9E8514FC718B3C9007B5C0E7427A92AC4EBwFZ9X
consultantplus://offline/ref=E0276EC8ACCCB3956A7850ADEF364A6467CD45F8857AC9E8514FC718B3C9007B5C0E7427A92AC4E9wFZDX


4. Монтаж металлических конструкций.

4.1. Монтаж, усиление и демонтаж конструктивных элементов и ограждающих
конструкций зданий и сооружений.

4.2. Монтаж и демонтаж тросовых несущих конструкций (растяжки, вантовые
конструкции и прочие).

5. Защита строительных конструкций, трубопроводов и оборудования (кроме
магистральных и промысловых трубопроводов).

5.1. Устройство оклеечной изоляции.

5.2. Гидроизоляция строительных конструкций.

6. Устройство автомобильных дорог и аэродромов.

6.1. Устройство дренажных, водосборных, водопропускных, водосбросных
устройств.

При этом требование о наличии у участника размещения заказа свидетельств о
допуске к данным видам работ в документации заказчиком не установлено.

Таким образом, заказчиком допущено нарушение пункта 2 части 1 статьи 64
Закона № 44-ФЗ, т.

к. документация об аукционе содержит требования к содержанию заявки на
участие аукционе не в соответствии с требованиями статьи 66 Закона № 44-ФЗ.

При таких обстоятельствах, Комиссия Приморского УФАС России приходит к
выводу, что жалоба ООД «Народный фронт «За Россию» является обоснованной.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 99, 106 Закона № 44-ФЗ,
Комиссия Приморского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООД «Народный фронт «За Россию» на действия Заказчика –
Войсковой части 6890 при проведении электронного аукциона на выполнение
работ по капитальному ремонту гидроизоляции фундамента административного
здания с устройством водоотводных лотков войсковой части 6890 (извещение №
0320100030316000001) обоснованной.

2. Признать по результатам рассмотрения жалобы и проведенной внеплановой
проверки, что заказчик допустил нарушение:

пункта 1части 1 статьи 64 Закона № 44-ФЗ, т. к. документация об аукционе не
содержит описание объекта закупки в соответствии с требованиями статьи
33Закона № 44-ФЗ,

пункта 2 части 1 статьи 64 Закона № 44-ФЗ, т. к. документация об аукционе
содержит требования к содержанию заявки на участие аукционе не в
соответствии с требованиями статьи 66 Закона № 44-ФЗ,



пунктов 3, 4, 5, 11 части 1 статьи 64 Закона № 44-ФЗ, т. к. документация об аукционе
не содержит дату и время окончания срока подачи заявок на участие в аукционе,
даты окончания срока рассмотрения заявок на участие в аукционе, дату
проведения аукциона,  дату окончания срока подачи запроса о разъяснении
положений документации об аукционе.

3. Выдать заказчику, аукционной комиссии и оператору электронной площадки
обязательное для исполнения предписание об устранении нарушений Закона №
44-ФЗ, допущенных при проведении открытого аукциона

 

Председатель  Комиссии:                                                             

Члены комиссии:                                                                          

                                

                                                                                                          


